
 
 
 
 

 

CIRCULAR POR CONSULTA Nº 2  

 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL N°: 02/2023 
EXPEDIENTE Nº: 2915-14210/2023 
FECHA  APERTURA: 30/05/2023 
HORA  APERTURA: 09:00 
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de un Sistema de Tomografía por 
Emisión de Positrones (PET) y Tomografía Computada (TC) para el Hospital de 
Alta Complejidad El Cruce SAMIC “Dr. Néstor C. Kirchner” 

 
Sres: 
 
Nos dirigimos a Ustedes, para informar respecto a las consultas realizadas lo siguiente: 
 
 
 
Pregunta 1: 

 
Solicito amablemente se excluya del pliego la provisión de los inyectables 
(Contrastes – Kit inicial) ya que no podemos distribuir ni vender 
inyectables, ya que ANMAT solo autoriza a distribuir y vender los 
inyectables a las empresas que distribuyen los inyectables. Solo 
podríamos proveer la bomba inyectora. 

 
 

Respuesta: 

 
Se acepta que no esté incluido el stock inicial de material de contraste, sobre todo por 
el tema de vencimiento de los mismos. 

 
Donde dice: 
Bomba de infusión de doble cabezal (contraste + salina) para la inyección de contraste 
en diferentes estudios. La bomba deberá contar con un proveedor en Argentina de 
medios de contraste y jeringas que sean compatibles con la misma. Deberá proveerse 
además un stock inicial de material de contraste endovenoso en los siguientes 
formatos:  Jeringas prellenadas (120 ml o similar): 50.  Frascos de 50 ml: 100 frascos. 

 
Debe decir: 
Bomba de infusión de doble cabezal (contraste + salina) para la inyección de contraste 
en diferentes estudios. La bomba deberá contar con un proveedor en Argentina de 
medios de contraste y jeringas que sean compatibles con la misma. 
 
Pregunta 2: 

 

Por favor informar el CUIT del titular de la cuenta del Hospital, y también 
informar el CBU correspondiente a la cuenta corriente para hacer la 
transferencia del pago del pliego. 
 
 
 



 
 
 
 

 

Respuesta: 

Titular: Hospital de Alta Complejidad en Red  
" EL CRUCE " Dr. Néstor Carlos Kirchner S.A.M.I.C. 
 
C.U.I.T.: 30-71084735-1 
 
Tipo: Cuenta Corriente en Pesos  
Número: 50174/9 
CBU: 01401055 - 01504205017492 
Banco de la Provincia de Buenos Aires  
Sucursal Cruce Varela  
(5042) 
 
 

Sin otro particular saludamos a Ustedes muy atentamente. - 
 
 

  

 



 
 

 

CIRCULAR POR CONSULTA Nº 3  

 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL N°: 02/2023 
EXPEDIENTE Nº: 2915-14210/2023 
FECHA  APERTURA: 30/05/2023 
HORA  APERTURA: 09:00 
OBJETO DE LA LICITACIÓN: Adquisición de un Sistema de Tomografía por 
Emisión de Positrones (PET) y Tomografía Computada (TC) para el Hospital de 
Alta Complejidad El Cruce SAMIC “Dr. Néstor C. Kirchner” 

 
Sres: 
 
Nos dirigimos a Ustedes, para informar respecto a las consultas realizadas lo siguiente: 
 
 
Pregunta 1: 
 
Solicitamos tengan a bien revocar el 3er cambio de la circular modificatoria N°1, dado 
que una mejora de 90 psec en la resolución temporal no garantiza mejoras cuantificables 
de valor clínico ni de rendimiento del sistema, solo favorecería a uno de nuestros 
competidores, obligándonos a presentar el sistema tope de gama de nuestro porfolio, 
cuya resolución temporal es ampliamente superior a lo requerido (214 psec). 
A diferencia de los equipos que puedan ofrecer una resolución temporal de 450 psec con 
algoritmo para compensar la resolución espacial que los cristales de BGO pueden 
ofrecer (menor performance que cristales de LSO), los equipos de nuestro porfolio que 
ofrecen una resolución temporal de 540 psec están equipados con cristales de LSO y por 
ende garantizan tecnología de tiempo de vuelo “real”, medido electrónicamente (sin 
algoritmos de estimación), lo cual mejora sustancialmente la relación señal ruido, 
resolución espacial y calidad de imagen. 
Por lo antes dicho, agradeceríamos tengan a bien permitir una resolución temporal de 
540 psec para los equipos constituidos con cristales de LSO. 

 
 

Respuesta: 
 

LA RESOLUCIÓN TEMPORAL PARA CRISTALES DE LSO DEBE SER DE 
APROXIMADAMENTE 540 psec o mejor. 
LA RESOLUCIÓN TEMPORAL PARA CRISTALES DE BGO DEBE SER DE 
APROXIMADAMENTE 450 psec o mejor. 
 
Pregunta 2: 
 
Agradeceríamos tengan a bien confirmar si se requiere visita a sala y certificado de la 
misma. 

 
Respuesta: 
 
NO SE REQUIERE VISITA A LA SALA DEBIDO A QUE NO SE ENCUENTRA 
CONSTRUIDA. 
 

Sin otro particular saludamos a Ustedes muy atentamente. -  

 


